
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в поста-

новление Правительства Астра-

ханской области от 31.12.2021 

№ 700-П 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации»  

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 31.12.2021 № 700-П «О региональном государственном строительном 

надзоре в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации» следующие изменения: 

В Положении о региональном государственном строительном надзоре 

в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации, утвержденном постановлением: 

- пункт 1.7 раздела 1 дополнить абзацем вторым следующего содержа-

ния: 

«- начальник инспекции;»; 

- пункт 3.7 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.7. Профилактический визит проводится контролирующим органом в 

соответствии со статьями 52, 52.1 (за исключением случаев, указанных в 

пунктах 1 - 3 части 1 статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ), 52.2 Феде-

рального закона № 248-ФЗ. 

Контролирующий орган проводит профилактический визит: 

- по инициативе контролирующего органа (обязательный профилакти-

ческий визит); 

- по инициативе контролируемого лица.»; 

- в разделе 4: 

в абзаце первом пункта 4.4 слова «при наличии оснований, установлен-

ных пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ,»  

исключить; 

пункт 4.5 изложить в новой редакции: 



 2 

«4.5. Региональный государственный надзор в отношении объектов  

капитального строительства, указанных в части 2 статьи 54 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации, осуществляется с взаимодействием с 

контролируемым лицом при проведении следующих контрольных (надзор-

ных) мероприятий: 

- инспекционный визит; 

- выездная проверка. 

Формирование программы проверок в соответствии с частью 14 статьи 

54 Градостроительного кодекса Российской Федерации при этом не осу-

ществляется. 

При получении контролирующим органом сведений о причинении  

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям, наличие которых является основанием проведения регио-

нального государственного надзора в соответствии с пунктом 1 части 1 ста-

тьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, инспектор последовательно предпри-

нимает действия, предусмотренные статьей 59, частью 3 статьи 58 и статьей 

60 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

в пункте 4.10 абзац второй признать утратившим силу; 

- в разделе 7: 

в пункте 7.2 слова «порядок ее рассмотрения» заменить словами  

«порядок и сроки ее рассмотрения»; 

пункт 7.5 признать утратившим силу. 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев  


